

KẾ HOẠCH

Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

Thực hiện Quy định 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ” (Quy định số 114-QĐ/TW), để tiếp tục phát huy, nâng cao vai trò kiểm soát, chống tha hóa quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 114-QĐ/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt và thống nhất triển khai thực hiện Quy định 114-QĐ/TW trong toàn hệ thống chính trị để các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nắm vững quan điểm, nội dung, yêu cầu của Quy định 114-QĐ/TW; thống nhất hành động kiểm soát, chống tha hóa quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của những người có chức vụ, quyền hạn; góp phần nâng cao vai trò cầm quyền của Đảng, uy tín, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng và của cả hệ thống chính trị, tích cực đấu tranh với các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trong tình hình hiện nay.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp nhà nước, nhất là vai trò người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện, giám sát, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm minh những hành vi sử dụng quyền lực vào mục đích sai trái, hành vi chạy chức, chạy quyền, tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ của cả hệ thống chính trị.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh chủ động, tích cực phối hợp tham gia kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, không tiếp tay, bao che cho hành vi chạy chức, chạy quyền.

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai, cụ thể hóa Quy định số 114-QĐ/TW phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo,

người có nhiệm vụ, quyền hạn và của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành Quy định số 114-QĐ/TW.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng đoàn, ban cán sự Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị-xã hội, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, các đơn vị ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tiến hành việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, trong đó:

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai trực tuyến đến toàn thể đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã xong trong tháng 9/2023 (giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu thực hiện).

2. Ban thường vụ cấp ủy huyện, các đảng bộ trực thuộc tỉnh, cấp ủy cấp xã, đảng đoàn, ban cán sự Đảng, các cơ quan, đơn vị; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh: tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai, thảo luận, tọa đàm cách thức thực hiện Quy định 114-QĐ/TW với các hình thức phù hợp trong Quý III/2023 tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động.

3. Lãnh đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, nghiên cứu, tiếp tục cụ thể hóa, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ, đẩy mạnh việc phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm quy định của Đảng, Nhà nước về công tác cán bộ, nhất là hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn; hành vi chạy chức, chạy quyền; các hành vi gian lận trong kê khai hồ sơ, lý lịch, che giấu vấn đề lịch sử chính trị và chính trị hiện nay; tập trung rà soát, thống kê, xử lý việc bố trí người có quan hệ gia đình đảm nhiệm các chức vụ có liên quan (thành viên trong cùng ban thường vụ cấp ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị; người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu trong cùng địa phương, cơ quan, đơn vị; người đứng đầu cấp ủy đảng hoặc người đứng đầu cơ quan hành chính và người đứng đầu các cơ quan: Nội vụ, thanh tra, tài chính, ngân hàng, thuế, hải quan, công thương, kế hoạch đầu tư, tài nguyên môi trường, quân đội, công an, tòa án, viện kiểm sát cùng cấp ở địa phương), chuyển đổi vị trí công tác, địa bàn, lĩnh vực đối với cán bộ tham mưu, theo dõi, phụ trách công tác cán bộ vi phạm kỷ luật, có dư luận xấu hoặc khi cần thiết.

4. Ban Tổ chức cấp ủy, cơ quan tổ chức hành chính (hoặc phòng tham mưu về công tác tổ chức cán bộ) các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp nhà nước chủ động rà soát, tiếp tục phối hợp tham mưu sửa đổi, hoàn chỉnh các quy chế làm việc, siết chặt kỷ cương thực hiện quy chế, quy định, quy trình của Đảng, Nhà nước, bảo đảm

các khâu về công tác cán bộ; cụ thể hóa các quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện quy trình, thủ tục các khâu quy hoạch, giới thiệu ứng cử, bổ nhiệm cán bộ, luân chuyển, điều động, miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ, chuyển đổi vị trí công tác, sát hạch, thi tuyển cán bộ lãnh đạo quản lý; xét tuyển, tuyển dụng, nâng ngạch, thăng hạng chức danh nghề nghiệp; kiểm tra, thanh tra, giám sát định kỳ, đột xuất phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm...; tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ cấp chiến lược, có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài của mỗi cơ quan, địa phương, đơn vị.

5. Phát huy cao vai trò, trách nhiệm của thành viên cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, nhất là người đứng đầu, của các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy, chính quyền, đơn vị khối nội chính, lực lượng vũ trang nhân dân, các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí, truyền thông, Nhân dân và trách nhiệm của nhân sự trong việc kiểm soát, kiềm chế vi phạm về công tác cán bộ, chống hành vi chạy chức, chạy quyền, bao che, tiếp tay cho chạy chức, chạy quyền.

6. Tập trung rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác cán bộ, giải quyết triệt để trường hợp bổ nhiệm sai tiêu chuẩn, điều kiện, hiện tượng mất đoàn kết nội bộ, đơn, thư khiếu nại, tố cáo; kiên quyết xử lý trách nhiệm khi vi phạm kiểm soát quyền lực, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng đoàn, ban cán sự Đảng, tập thể lãnh đạo của các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước tổ chức quán triệt, triển khai và căn cứ tình hình thực tiễn, cụ thể hoá, thực hiện nghiêm Quy định 114-QĐ/TW; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát và báo cáo cấp trên trực tiếp kết quả thực hiện trước ngày 15/12 hằng năm.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành các văn bản có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy định 114-QĐ/TW.

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ theo dõi, đôn đốc việc xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ theo Quy định 114-QĐ/TW; định kỳ hằng năm tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định 114-QĐ/TW; xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật những tập thể, cá nhân vi phạm.

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, hướng dẫn thực hiện việc giám sát công tác cán bộ và việc thực hiện Quy định 114-QĐ/TW; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem

xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát và phản ánh của nhân dân.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo nghiên cứu, phổ biến và tuyên truyền việc thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW.

6. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo),
- Các đảng bộ trực thuộc tỉnh,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, tổ chức TC-XH tỉnh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Lưu VPTU, BTCTU, TH1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trịnh Thị Minh Thanh